Mais dans le droit disciplinaire de l'Église, il en va différemment car le scandale justifie d'abord le *ius purgandi* des autorités ecclésiastiques, lesquelles

populo, licet contra ipsos non apparuerit accusator, eis tamen est canonica purgatio indicenda.

75. Johannes Andreae, *Commentarius in primum decretalium librum*, Venise, 1581, p. 156, ad X, 1, 11, 4 : *Alii tamen dicunt quod qualitercumque notorius sit excessus et maxime ex quo scandalum generat, postea etiam acta poenitentia celebrare non debet.*
76. Sur l'idée d'évidence du crime, voir J.-P. Levy, *Le problème de la preuve dans les droits savants du Moyen Âge*, dans *La preuve, Recueils de la Société Jean Bodin*, Bruxelles, 1965, p. 137-167; sur le délaissement progressif de la qualification de *manifestum* à la fin du XII^e siècle au profit de celle de *notorium*, voir J. Chiffolleau, *Ecclēsia de occultis non iudicat? L'Église, le secret et l'occulte du XII^e au XV^e siècle...* cit.; M. Schmoeckel, *Excessus notorius examinatione non indiget. Die Entstehung der Lehre der Notorietät*, dans O. Condorelli (éd.), *Panta rei. V. Studi dedicati a Manlio Bellomo*, Rome, 2004, p. 133-164.
77. *Lex Baiuvariorum*, Hanovre, 1993 [1863] (M.G.H., *Legum*, 3), p. 286, II, 10 : *Si quis in curte ducis scandalum commiserit, ut ibi pugna fiat, per superbiam suam vel per ebrietatem; quicquid ibi factum fuerit, omnia secundum legem conponat, et propter stultitiam suam in publico conponat solidos 40; si servus alicui est, qui haec commiserit, manus perdat. Nullus umquam praesumat in curte ducis scandalum committere.*
78. *Leges Wisigothorum*, Hanovre, 1902 (M.G.H., *Legum*, 1),

p. 54-55, II, 1, 8 : *... ut sceleratissimo ausu contra gentem Gotorum vel patriam ageret aut fortasse conetur aliquatenus agere, et captus sive detectus extitit vel extiterit, sive ab anno regni nostri primo vel deinceps quispiam infra fines patrie Gotorum quamcumque conturbationem aut scandalum in contrarietatem regni nostri vel gentis facere voluerit, sive ex tempore nostri regiminis tale aliquid agere vel disponere videtur, in necem vel abiectioem nostram sive subsequentium regum intendere vel intendisse proditus videtur esse vel fuerit : horum omnium scelerum vel unius ex his quisque reus inventus inretractabilem sententiam mortis excipiat, nec ulla ei de cetero sit vivendi libertas indulta.* Voir également p. 370-373, IX, 2, 8.

79. *Edictus Rothari*, Hanovre, 1984 [1868] (M.G.H., *Legum*, 4), p. 18-19, 35 : *De scandalum (sic). Si quis in ecclesia scandalum penetraverit, quadraginta solidos ipsius venerabilis loci sit culpabilis, excepto plagas aut feritas cui fecerit et predicti quadraginta solidi per sculdhais aut iudicem qui in loco ordinatus fuerit, exegantur et in sacro altario ponantur, ubi iniuria facta est; et p. 19, 40 : Si servus in aliam civitatem scandalum commiserit, sit culpabilis in palatium regis solidos tres; si autem plagas aut feritas fecerit, sit culpabilis in palatium regis solidos sex, excepto plagas aut feritas cui fecerit, conponat.* Voir également les sanctions pécuniaires que Liutprand réserve aux délits scandaleux, Anno XI, 37, p. 125 et Anno XVIII, 123, p. 159.